
О внесении изменения в приказ исполняющего обязанности министра культуры и 
спорта Республики Казахстан от 28 октября 2014 года № 56 "Об утверждении Норм и 
требований для присвоения спортивных званий, разрядов и квалификационных 
категорий"

Приказ Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 12 августа 2020 года № 
231. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 13 августа 2020 
года № 21083
      В соответствии с подпунктом 21)  Закона Республики Казахстан от 3 июля статьи 7
2014 года "О физической культуре и спорте" ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  исполняющего обязанности министра культуры и спорта приказ
Республики Казахстан от 28 октября 2014 года № 56 "Об утверждении Норм и 
требований для присвоения спортивных званий, разрядов и квалификационных 
категорий" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных 
правовых актов за № 9902, опубликован 19 декабря 2014 года в 
информационно-правовой системе "Әділет") следующее изменение:
      в  и требованиях для присвоения спортивных званий, разрядов и Нормах
квалификационных категорий, утвержденных указанным приказом:
      в . "Летние олимпийские игры":разделе 2
       "Тяжелая атлетика" изложить в редакции согласно  к подраздел приложению
настоящему приказу.
      2. Комитету по делам спорта и физической культуры Министерства культуры и 
спорта Республики Казахстан в установленном законодательством Республики 
Казахстан порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет–ресурсе Министерства культуры и 
спорта Республики Казахстан;
      3) в течение двух рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных 
настоящим приказом, представление в Департамент юридической службы 
Министерства культуры и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении 
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Министр культуры и спорта 



Республики Казахстан А. Раимкулова

 

Приложение
к приказу Министр культуры и
спорта Республики Казахстан
от 12 августа 2020 года № 231

 

Приложение к приказу 
исполняющего обязанности 

Министра культуры и
спорта Республики Казахстан
от 28 октября 2020 года № 56

ТЯЖЕЛАЯ АТЛЕТИКА

      Мужчины
Весовая  
категория

МСМК МС КМС I 
разряд

I I  
разряд

I I I  
разряд

I юн. разряд II юн. разряд III юн. разряд

33 - - 78 67 55 45 38 33 28

37 - - 92 78 66 56 45 38 33

41 - 125 105 92 78 67 56 46 38

45 - 145 120 105 90 78 67 56 47

49 205 165 135 120 105 90 78 65 55

55 235 190 155 135 120 105 90 78 65

61 260 210 180 155 135 115 100 90 78

67 285 230 195 175 155 135 115 95 85

73 305 240 210 185 165 145 125 105 95

81 325 260 225 195 175 155 135 115 100

89 345 280 235 205 185 165 145 125 110

96 360 290 245 215 195 175 155 135 120

102 370 300 255 225 205 185 165 145 130

+102 (юноши) 375 305 260 230 207 187 167 147 135

109 380 307 265 235 210 190 170 150 140

+109 390 315 275 240 220 200 180 165 150

      Женщины
Весовая  
категория

МСМК МС КМС I 
разряд

I I  
разряд

I I I  
разряд

I юн. разряд II юн. разряд III юн. Разряд

32 - - 65 55 47 37 32 27 22

36 - - 70 60 50 40 35 30 25

40 - - 75 65 55 45 40 35 30

45 125 100 80 70 65 60 50 42 37

49 150 110 90 80 70 65 60 53 45

55 165 120 100 90 80 70 65 55 50

59 175 130 110 100 90 80 70 60 55

64 190 140 120 105 97 87 77 70 65

71 200 150 130 115 105 95 85 75 70



76 210 160 135 120 110 102 92 85 80

81 215 165 140 125 115 107 97 90 85

+81 (девочки) 218 168 143 127 117 109 100 93 87

87 222 170 145 130 120 110 103 95 90

+87 230 180 150 135 125 117 110 100 95

Условия выполнения разрядных норм и требований по тяжелой атлетике

      1. Разрядные нормы выполняются только в сумме двоеборья.
      2. Звание "Мастер спорта международного класса Республики Казахстан" 
присваивается за результаты, показанные на международных соревнованиях, 
чемпионатах, кубках и первенствах Казахстана, включенных в Единый календарь 
спортивно-массовых мероприятий, утвержденный уполномоченным органом в области 
физической культуры и спорта.
      3. Звание "Мастер спорта Республики Казахстан" присваивается за результаты на 
чемпионатах, кубках, первенствах и турнирах Республики Казахстан, включенных в 
Единый календарь спортивно-массовых мероприятий, утвержденный уполномоченным
органом в области физической культуры и спорта.
      4. Звание "Мастер спорта международного класса Республики Казахстан" и "Мастер
спорта Республики Казахстан" для девушек до 14 лет, юношей до 16 лет, присваивается
только при прохождении допинг - контроля.
      5. Звание "Кандидат в мастера спорта" присваивается за результаты, показанные на 
соревнованиях не ниже городского/областного масштаба.
      6. Звание "Мастер спорта международного класса Республики Казахстан" 
присваивается в том случае, если судейство на помосте осуществляли не менее двух 
судей республиканской категории и выше.
      7. Спортсменам, выступившим на соревнованиях вне конкурса, спортивные звания 
и разряды не присваиваются.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


